
Jak Česko pomáhá ruské 
opozici v době temna? 
Kremelský režim tvrdě zasahuje proti opozici. Kritici ruského režimu končí v lepším 
případě za mřížemi, v tom horším přichází o život. Česko dlouhodobě vyzývalo k propuštění 
politického vězně Alexeje Navalného a dalších neprávem vězněných kritiků Putinova 
režimu a dodržování lidských práv v zemi, včetně svobody projevu.

Jak pomáháme? 

• Podporujeme ruskou občanskou společnost – lidskoprávní aktivisty, právníky a nezávislé 
novináře, a to doma i v exilu.

• Prostřednictvím Václav Havel Journalism Fellowship podporujeme stipendijní pobyty 
pro mladé ruské nezávislé novináře v Praze v Rádiu Svobodná Evropa (RFE/RL).   

• Ohroženým ruským aktivistům a nezávislým novinářům  poskytujeme vízovou podporu, 
za dva roky vydáno přes tisíc krátkodobých víz.

• Pro dlouhodobé pobyty ohrožených disidentů z Ruska a Běloruska v ČR existuje 
vládní Program Občanská společnost realizovaný Ministerstvem zahraničních věcí 
a Ministerstvem vnitra ve spolupráci s nevládním sektorem. Umožnil již stovkám 
perzekuovaných Rusů přesídlit do bezpečnějšího  Česka.

• V rámci mezinárodních organizací odsuzujeme vnitrostátní represe obecně, ale bojujeme 
i za konkrétní nespravedlivě stíhané osoby (politik Vladimir Kara-Murza, historik Jurij 
Dmitrijev, novinářka Alsu Kurmaševa).

• Česko vždy odsuzovalo chování ruského režimu k opozici – MZV si např. v roce 2021 
předvolalo ruského velvyslance Alexandra Zmejevského a protestovalo proti odsouzení 
opozičního lídra Alexeje Navalného a brutálním zásahům policie proti pokojným 
demonstrantům v Rusku.

• Pracovníci naší ambasády pravidelně monitorují soudní procesy s lidskoprávními 
aktivisty.

• Podporujeme sankce proti lidem zodpovědným za porušování lidských práv. 

• Jako jedna z prvních zemí v EU Česko přijalo vlastní Magnitského zákon, který nám 
umožňuje využít vlastní vnitrostátní sankční seznam, pokud není shoda v Bruselu. Česko 
např. podpořilo důkazní balíček pro unijní sankce proti lidem zodpovědným za věznění 
opozičního politika Kara-Murzy.


